[bookmark: _GoBack]

	湖南省教育厅文件

湘教发〔2022〕14号

关于印发《湖南省高校书记校长访企拓岗
促就业专项行动实施方案》的通知

各普通高等学校：
根据《教育部办公厅关于开展全国高校书记校长访企拓岗促就业专项行动的通知》（教学厅函〔2022〕3 号）要求和省委主要领导关于促进高校毕业生就业工作的指示精神，我厅制定了《湖南省高校书记校长访企拓岗促就业专项行动实施方案》，现印发给你们，请认真贯彻实施。鉴于当前严峻复杂的疫情防控形势，专项行动目前以制定方案、前期沟通、线上交流等为主，待疫情防控形势许可后再安排实地走访。请各高校于4月18日前将本校专项行动实施方案报省教育厅学生处。联系人及联系方式：周勇龙，0731－84715492，hnsjytxsc2012@126.com。

附件：湖南省高校书记校长访企拓岗促就业专项行动实施方案

湖南省教育厅
2022年3月28日

附件

湖南省高校书记校长访企拓岗促就业
专项行动实施方案

我省2022届高校毕业生增量、增幅再创历史新高，就业形势十分严峻复杂。根据《教育部办公厅关于开展全国高校书记校长访企拓岗促就业专项行动的通知》（教学厅函〔2022〕3 号）要求和省委主要领导关于促进高校毕业生就业工作的指示精神，为深入落实就业工作“一把手”工程，加快健全高校毕业生市场化社会化的就业创业工作机制，开展好我省专项行动，制定本实施方案。
一、行动主题
用人单位大走访 全员联动促就业
二、参与对象
全省普通高校党委书记、校（院）长,以及校级领导班子成员；以2021届毕业去向总体落实率低于我省平均水平、2022届毕业去向落实率低于我省时序进度的高校为重点，该部分高校名单我厅另行通知。
三、行动目标
通过开展专项行动,深入落实高校毕业生就业工作“一把手”工程,充分发挥高校书记、校（院）长以及校领导班子成员带头做好毕业生就业工作的重要示范作用,带动学校全员深度参与做好高校毕业生就业工作,全面深化校企合作、供需对接,既立足当前为2022届高校毕业生开拓更多就业创业岗位和机会,又着眼长远构建高校毕业生市场化社会化的就业工作机制,全力促进高校毕业生更加充分更高质量就业。
四、行动内容
1.广泛开拓就业渠道和就业岗位。高校要充分调动教学、科研、校友等各方面资源，主动走进园区、走进行业、走进企业，特别是聚焦我省“三高四新”战略定位和使命任务，主动对接省内重点地区、重点企业。通过走访，与相关单位建立就业合作渠道，邀请一批用人单位到学校招聘人才，努力为毕业生挖掘更多岗位资源，提供更多优质和精准的就业信息；建立一批毕业生就业实习实践基地，为毕业生创造更多实习和就业机会；发掘一批吸纳毕业生稳定就业的优质企业和单位，打造就业先进典型。
2.深入开展社会需求调查。深度了解用人单位对毕业生的知识、能力、素质要求，认真分析所在行业的发展趋势和人才需求形势，查找学校学科专业设置、人才培养、就业服务等方面存在的短板，充分吸收用人单位的意见建议，为学校学科专业调整、人才培养方案制定、招生计划安排和就业指导服务提供参考和依据，不断增强人才培养的针对性和适应性。
3.积极开展毕业生就业状况跟踪调查。深入了解毕业生的工作情况、生活情况和发展情况，体现学校的关心关怀，增强他们扎根基层、无私奉献、报效祖国的信心；认真听取毕业生对学校人才培养工作的意见建议，不断改进就业指导服务的方式方法。深入了解用人单位对学校毕业生的满意度，以及在思想道德品质、职业素养、专业能力等方面的反馈意见，推动学校深化教育教学改革、提高人才培养质量。
五、时间安排
2022 年3－8月，分三阶段。
第一阶段：部署启动（3月底－4月上旬）
省教育厅制定专项行动实施方案。各高校结合实际制定本校专项行动实施方案，召开动员部署会议或出征仪式等。
第二阶段：集中走访（4月－8月）
各高校根据疫情防控态势，统筹安排走访活动。省教育厅定期调度、适时调研部分高校。
第三阶段：总结提升（8月）
各高校总结活动开展情况。省教育厅汇总各高校做法，推动形成访企拓岗促就业长效机制，探索完善市场化、联盟化、共享化岗位资源开拓机制。
六、工作要求
1.加强组织领导。省教育厅将专项行动纳入促进2022届高校毕业生就业创业工作“一揽子”举措部署实施，纳入“一把手工程”督查体系。省大中专学校学生信息咨询与就业指导中心组建工作专班，负责专项行动的日常管理。各高校要把开展专项行动纳入2022 届高校毕业生就业工作整体部署，制定实施方案，加强统筹安排。各高校要强化毕业生就业工作主体责任，党委书记和校（院）长要亲自抓、带好头、做示范，其他领导干部要主动认领、任务到人，确保工作部署到位、责任落实到位。要组织发动专任教师、辅导员、行政管理人员等广泛参与，扩大参与范围和走访的覆盖面。
2.务求工作实效。各高校要杜绝形式主义官僚主义，以增岗位、促就业为核心，创新行动方式，提出量化指标，建立激励机制，确保专项行动取得实效。新建普通本科高校、高等职业院校要坚持实地走访为主，“走出去”和“请进来”相结合，每所学校书记、校（院）长共走访交流用人单位原则上不少100家。2021届毕业去向总体落实率低于我省平均水平、2022届毕业去向落实率低于我省时序进度的高校校领导班子新开拓用人单位不少于100 家。
3.重视考核宣传。教育部将在“全国高校毕业生就业管理系统”开通“专项行动电子台账”，统计进展并定期通报情况，各高校要高度重视台账管理。省教育厅拟下半年组织开展2022年高校就业创业工作“一把手工程”督查，其中专项行动将作为重要考核内容提出分类考核要求。各高校要及时总结宣传专项行动相关好经验好做法，并报省教育厅，省教育厅将组织宣传报道并择优上报教育部。
4.统筹疫情防控。各高校要严格落实全国、全省教育系统疫情防控工作视频会议精神，统筹做好疫情防控和专项行动。

	湖南省教育厅办公室　　　 　　 　　　　　2022年3月28日印发

－ 3 －